Extrato do Contrato...........................................................01
Errata IMPP.......................................................................02

Portaria...............................................................................01

PORTARIA Nº 018/2019 – GPM, 07 DE JANEIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido o Senhor
INACIO SIQUEIRA LEITE, CPF nº 755.259.922- 72, do
cargo público de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Assistência a Comunidade, DAS- 5, vinculado ao
Gabinete do Prefeito Municipal. Art. 2º Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA nº 017/2019 – GPM, 07 DE JANEIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora MAYANNA
SILVA DO PRADO, CPF nº 035.935.593 - 58, do cargo
público de provimento em comissão de Chefe de Gabinete,
lotada no Gabinete do Prefeito Municipal. Art. 2º Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
todas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.
ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA nº 016/2019 – GPM, 07 DE JANEIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a Senhora ZENITE
BRITO SILVA, CPF nº 521.951.473-34, do cargo público de
Secretária Municipal de Assistência Social do Município de
Pedreiras – MA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas todas as disposições em
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA -
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190103-2106/2018-02.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo
Municipal de Saúde de Pedreiras/MA e a empresa
DISTRIMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: a contratação de pessoa jurídica para aquisição de
materiais e equipamentos permanentes e de proteção para a
sala de imagens, de interesse do Fundo Municipal de Saúde.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR
TOTAL: R$ 325.270,65 (trezentos e vinte e cinco mil duzentos
e setenta reais e sessenta e cinco centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 10.02 – Fundo
Municipal de Saúde Pública; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial;
Programa: 0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida;
Projeto Atividade: 2.047 – Manutenção das Atividades do
Fundo Municipal de Saúde; Classificação Econômica:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190103-791/2018-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Administração e a empresa R. F. DINIZ
COMERCIO E SERVIÇOS - ME. OBJETO: a prestação dos
serviços de publicação, em jornal de grande circulação
local/regional, no caderno de classificação ou em espaço
específico de publicação de editais e anúncios oficiais de
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 25.000,00
(Vinte e cinco mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 27 de
Junho de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentár ia :  06 .01  –  Secre ta r ia  Munic ipa l  de
Administração, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122
– Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão
Administrativa, Projeto Atividade: 2.016 - Manut. e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração,
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de
Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 010000 –
Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de
S o u s a ,  P r e f e i t o ,  C P F  n º  7 0 6 . 9 8 1 . 8 0 3 - 3 0  e  R G
0417351522011-1 e o Secretário Municipal de Administração
Sr. Josué Alves de Oliveira, RG N° 156012120000 e CPF N°
629.047.953-91, pela CONTRATANTE e o Sr. Reinaldo
Fonseca Diniz, portador da Carteira de Identidade nº
0401981720106 GEJSPC e CPF nº 062.924.533-91, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de
2019.

ANO VII Nº 004 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 01

ANO VII Nº 004 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2019 - PÁG - 02

Republicação do Decreto nº. 007/2019, relativo à
Aposentadoria Integral especial de HELEYNE ALVES
VELOSO, anteriormente publicada na edição nº. 002 do
Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Pedreiras de 03 de
janeiro de 2019, para Retificar a lotação da servidora, constante
do Decreto de Aposentadoria e do Titulo de Proventos, onde se
ler “DO QUADRO DE PESSOAL ESTATUTARIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ler-se-á DO
Q U A D R O  D E  P E S S O A L E S TAT U TA R I O  D A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190104-1700/2018-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo
Municipal de Saúde de Pedreiras/MA e a empresa BENTES
SOUSA & CIA LTDA. OBJETO: a contratação de pessoa
jurídica para fornecimento de equipamentos laboratoriais, de
interesse do Fundo Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 142.500,00
(Cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:10.02 – Fundo
Municipal de Saúde – FMS, Função: 10 – Saúde, Sub- Função:
302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial, Programa: 0022 -
Programa Saúde e Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.047
– Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde,
Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamento e
Material Permanente, Fonte de Recurso: 01020000 – Receitas
de Impostos e transf. Vinculados a Saúde. SIGNATÁRIA:
Secretária Municipal de Saúde, Srª: Karenn Cynthia Santos e
Silva Borges, inscrita no CPF: 916.138.843-20 e RG N°
000092806398-4 SSP-MA, pela CONTRATANTE e o Srº
Raimundo Edson Fernandes Rodrigues de Sousa, CPF:
014 .306 .372-34 ,  RG:  7778593-2  SSP/MA,  pe la
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de
2019.

4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente; Fonte de
Recurso: 011400002 – Transferência SUS bloco de
Investimento. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde,
Srª: Karenn Cynthia Santos e Silva Borges, inscrita no CPF:
916.138.843-20 e RG N° 000092806398-4 SSP-MA, pela
CONTRATANTE e o Srº Flavio Vieira de Mesquita, CPF:
6 5 7 . 0 3 2 . 4 3 3 - 0 0 ,  R G :  1 . 8 6 6 . 4 1 0  S S P / P I ,  p e l a
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de
2019.

ERRATA IMPP

Republicação do Decreto nº. 004/2019, relativo à
Aposentadoria Integral especial de MARIA EUNICE
FERREIRA BEZERRA, anteriormente publicada na edição
nº. 002 do Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Pedreiras
de 03 de janeiro de 2019, para Retificar as Vantagens
Financeiras, constante do Decreto de Aposentadoria e do
Titulo de Proventos, onde se ler COM PROVENTOS
INTEGRAIS ACRESCIDOS DE 20% REFERENTE AOS
Q U I N Q U E N I O S ,  l e r- s e - á  C O M  P R O V E N TO S
INTEGRAIS, ACRESCIDOS DE 25% REFERENTE
AOS QUINQUENIOS.

	Página 1
	Página 2